Es muß sich nun weiter zeigen, ob unsere ersten Andeutungen bestätigt werden. Das tut vielleicht die Antwort auf die Frage: Wie konnte der von Gott so groß geschaffene Engel sündigen? Es sei der wieder etwas längere Text doch ganz gebracht, weil gerade hier im Anfang eine genaue Quellenkenntnis vor Irrwegen allein bewahren kann:

Deus summe (f. 86v)

Postquam vero *creatus* est (diabolus) absque aliquo intervallo, *profunditatem* sue excellentie vel *scientie* *perpendens* cetera quibus divina operatio inter creandum eum donavit, *in suum creatorem superbivit* eique invidit. Unde Dominus in evangelio: Ille homicida

Sent. Berolinenses (43)

Ille qui talis a deo *creatus* *perpendens* modum et *profunditatem* sue sapientie plenitudinis illico in *creatorem suum superbire* cepit dicens: Ponam sedem meam ab aquilone et ero similis altissimo.

erat ab initio . . . Isaias in figura Nabuchodonosor in hec verba induxit luciferum loquentem: In celum ascendam . . . Ecce quod superbivit. Sequitur: *Et ero similis altissimo*. Ecce quod invidit . . . *Cuius malitie alii quoque spiritus innumerabiles consenserunt superbiendo atque invidendo ut ipse.*

Itaque videndum est, *quid sit superbia* quidve *invidia* et qui modi superbiendi et invidendi fuerint in eis. Augustinus super Genesim ad litteram: „*Superbia est amor proprie excellentie, invidia vero est odium felicitatis aliene.*“ Porro invidia sequitur superbiam. „*Amando enim quisque excellentiam suam vel pari invidit quod ei coequetur, vel inferiori, ne sibi coequetur, vel superiori quod non coequetur ei.*“ Gregorius in moralibus: „*Quator sunt species tumoris.*“ *Prima est, „cum“ homo „bonum“ quod habet, sibi attribuit; secunda, cum credit a deo esse „datum“, sed tamen „pro suis meritis“. Tertia, „cum se iactat habere quod non habet.“ Quarta, cum „ceteris despectis singulariter habere vult videri.“* Hec ultima species „vicinius“ proximat *diabolo* qui pre angelis esse voluit. Vicinius dixit, quia et isti duo modi competunt ei: bonum quod habet sibi attribuere et iactare se habere, quod non habet. Isidorus: „*Boni angeli in deo semper gaudent . . .*“

Cuius superbie et invidie ceteri consentientes pariter cum eo dampnati sunt.

Restat igitur dicere, *quid sit superbia et invidia.*

Superbia est amor proprie excellentie, invidia est odium aliene felicitatis. Superbie quatuor modi sunt. Primus modus est, cum homo bonum quod habet, non a deo sed a se habere putat. Secundus modus est, cum homo bonum quod habet a Deo se accepisse putat, sed tamen propriis meritis. Tertius modus est, cum homo iactat se habere quod non habet. Quartus modus est, cum quis cunctis spretis solus appetit videri altus. Qui modus maxime convenit diabolo, qui ceteris spretis solus altus videri appetit, cum dixit: Ponam sedem . . .